
CADERNO 3  11SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2012

PORTARIA Nº 06 GAB/IMETROPARÁ, DE 10 DE JANEIRO 
DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329900
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do 
art. 2º do Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Josué Martins da Costa, 
matrícula nº 15, de 06/02/2012 à 06/03/2012, referente ao 
período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de janeiro de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira                  Bianca Amaral Piedade 
Pamplona
Presidente                                Diretora Administrativa e 
Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330200

PORTARIA: 012
Objetivo: Participar de treinamento no SGI, na SUR-RS.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO ALEGRE/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
0243/MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA (DIRETOR 
TÉCNICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/01/2012 a 
13/01/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330196

PORTARIA Nº 016/12 – SETER, 12 DE JANEIRO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Portaria nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o requerimento da servidora, 
protocolo nº 2011/518447;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2010/2011 da 
servidora TACIANA CAMPELO DE ALBUQUERQUE QUEIROZ, 
matrícula nº 57188239/1, concedidas através da Portaria 
nº 1152/11 – SETER de 07/11/2011, publicada no D.O.E 
nº 32.041 de 23/11/2011, do período de 12/12/2011 a 
10/01/2012 para o período de 22/12/2011 a  20/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 12 de 
janeiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330134

PORTARIA: 0017/2012
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de 
adolescente custodiado na UASE BENEVIDES
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
12278/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
58910401/Adriana Carreira Pessoa (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
58933561/Adriana Cilene Gomes Mourão (Técnico Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012
571946332/Agildo Ferreira Fonseca (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/01/2012 a 13/01/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330144

PORTARIA: 0018/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
13045/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572047962/Denilson Silvio Ponciano da Costa (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/01/2012 a 19/01/2012
57684463/Jair Kzan da Silva (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/01/2012 a 19/01/2012
572181212/Mônica Tapajós da Silva (Técnico Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/01/2012 a 19/01/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330156

PORTARIA: 0019/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM 
MARABÁ p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
15564/2012)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572162952/Ana Paula Lacerda e Silva (Psicólogo) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2012 a 26/01/2012
555862773/Hernandes de Lima Primo (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2012 a 26/01/2012
588996941/Sam David Ferreira de Oliveira (Monitor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/01/2012 a 26/01/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329901

PORTARIA: 0016/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 1465 da Lei 5.810/94 (Proc. 
13061/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Ararí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957791/Carlos Alberto Moura Chagas (Psicólogo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/01/2012 a 18/01/2012
541898621/Jean Paulo Souza da Silva (Monitor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/01/2012 a 18/01/2012
54566303/Joélcio Elias da Silva (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/01/2012 a 18/01/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329942

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 12/01/2012
Admitidos:
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
IZABEL CRISTINA PAES DOS SANTOS    Monitor                            11/01/2013  
OLDINEI SANTOS COSTA                      Monitor                            11/01/2013  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA INDIVIDUAL DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330322

PORTARIA Nº. 095 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à 
servidora abaixo relacionada para o período de 18/12/2011 a 
16/01/2012.

Matrícula Nome Lotação P. Aquisitivo

3227472/1 LIANE MARIA DE LIMA 
FERREIRA

CJM 17.06.2010/2011

Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330326

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 072 DE 11 DE JANEIRO DE 2012

Servidor: AUZIMEIRE GOMES CAETANO
Matricula: 57195164/1
Cargo: Agente Administrativo
Para: Responder Como Secretária de Gabinete
Motivo: Impedimento do titular
Período: 11/01/12 à 09/02/12
Com ônus para administração

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 073 DE 11 DE JANEIRO DE 2012

Servidor: OSVALDO MENEZES DE FREITAS
Matricula: 3197883/1
Cargo: Agente de Serviços Complementares
Para: Responder como Coordenador de Plantão do Centro Sócio 
Educativo Masculino
Motivo: Impedimento do titular
Período: 18/06/11 à 17/07/11
Sem ônus para administração
Os efeitos desta Portaria retroagiram a 18/06/2011

PORTARIA Nº. 074 DE 12 DE JANEIRO DE 2012.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Ofício nº.033/2010 – Comando de Policiamento 
Especializado – Polícia Militar do Pará, de 22 de fevereiro de 
2010, o Parecer Jurídico nº. 106/2010 – ASJUR/FUNCAP, de 23 
de março de 2010.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância 
Administrativa, Processo de nº. 001/12, Sindicância nº. 001/12, 
com fundamento no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o 
fato referido nos documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores Públicos Estaduais; NADIR SALES DOS 
SANTOS, matrícula nº. 3222322/1, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Social, ALDILEUZA CORREA DE MORAES, 
matrícula nº.54197610/1, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo e FLAVIO AUGUSTO MORAES DO 
CARMO, matrícula nº. 54197129/1, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Administrativo , todos lotados neste órgão, que 
sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações, 
objetivando a fiel apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o documento de denúncia de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo de Sindicância; para 
apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 075 DE 12 DE JANEIRO  DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto   ,Governamental de 01 de 
janeiro de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 
2011, e Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
Considerando o Oficio Nº. 02/2012 – CS / FASEPA de 
05/01/2012.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pelas Portarias Nº. 1754/11, 
publicada no DOE 32056 de 15/12/2011 e 1785/2011 de 20 
de dezembro de 2011, publicada no DOE nº. 32060 de 21 de 
dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 076 DE 12 DE JANEIRO DE 2012

Servidor: VANIA MARIA DE ANDRADE BACELAR
Matricula: 3208389/1
Cargo: Assistente Social


